
 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –Obiettivo specifico – 10.8 

– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didaƫci 
innovaƟvi” – Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allesƟmento di centri scolasƟci digitali e per favorire l’aƩraƫvità e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”. 

Avviso  pubblico prot. n. AOOGABMI/0078988 del 29/05/2023  - Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per 
le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 

Al personale Docente ed ATA  
dell’IPSSAR ” Paolo Borsellino” 

SEDE/SUCCURSALE 
A Pubblicità Legale 

  
Oggetto: Decreto per l’avvio della procedura di selezione di un PROGETTISTA e di un COLLAUDATORE- 

nell’ambito del  progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-31  - CUP: G74D23001350006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.M. n. 129 del 28/08/2018 (GU n. 267 del 16/11//2018) vigente al 17/11/2018, recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il D. A. n. 7753 del 28/12/2018, recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE)  
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/78988  del 29 maggio 2023  - Realizzazione laboratori “green”, sostenibili 
e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”; 

VISTA    la delibera del Collegio dei Docenti n. 38 del 10/06/2023 – verbale n. 7; 
VISTA    la formale autorizzazione prot. n. AOOGABMI- 86462 del 16/06/2023; 
VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto de quo prot. n. 9417 del 
31/07/2023; 





 
 

 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-31, CUP: G74D23001350006, di avvalersi, tra 
il personale interno, di una figura per lo svolgimento dell’incarico di PROGETTISTA; 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-31, CUP: G74D23001350006, di avvalersi 
altresì, tra il personale interno, di una figura per lo svolgimento dell’incarico di COLLAUDATORE; 

RITENUTO  che per la relativa procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento (RUP) il prof. 
Domenico Di Rosa, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica (prot. n. 6003 del 02/05/2023) relativo al conferimento degli 
incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 28/04/2023; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, di autorizzare nell’ambito del Progetto 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-31, CUP: 
G74D23001350006, l’avvio di una selezione volta: 

1. al conferimento di un incarico individuale di PROGETTISTA per un impegno lavorativo di massimo 183 ore 
remunerabili secondo il seguente quadro sinottico: 

 

PROGETTISTA QUALIFICA 
IMPORTO ORARIO LORDO 

STATO IN €. 

ESPERTO IN 
PROGETTAZIONE PON 
FESR  

DOCENTE 23,22 

ATA 19,24 

2. al conferimento di un incarico individuale di COLLAUDATORE per un impegno lavorativo di massimo 183 ore 
remunerabili secondo il seguente quadro sinottico: 

 

COLLAUDATORE QUALIFICA 
IMPORTO ORARIO LORDO 

STATO IN €. 

ESPERTO IN COLLAUDO 
PON FESR 

DOCENTE 23,22 

ATA 19,24 

 

3.  di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

4. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 



 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Domenico Di Rosa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/200 s.m.i 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-08-28T13:16:26+0200
	DOMENICO DI ROSA




